dikkate alarak kapsamlı bir inceleme yapmayı savunur. Edimbilimle sıkı bir ilişkisi olan işlevsel

yaklaşımın, geleneksel Arap dili çalışmalarındaki izleri olsa da bu çalışmalarda sistematik bir

işlevselcilikten bahsetmek zordur. Çalışmanın ele aldığı problem, söz konusu yaklaşımın, Abdülkâhir el-

Cürcânî’nin (öl. 471/1078-79) dil düşüncesiyle ne derece örtüştüğüdür. Kur’an’ın i‘câzını fesahat ile

fesahatin kaynağını ise sözdizimle açıklayan Cürcânî’ye göre sözdizimsel bir yapının anlamlı olabilmesi

için mutlaka bir işlev ve kullanımı sağlaması gerekir. Cürcânî, dilbilgisel kurallara uygun olsa bile belirli

While this approach—closely aligned

with pragmatic studies—finds sporadic resonance in classical Arabic linguistic thought, it would be

anachronistic to attribute to medieval scholars a systematic formulation of functionalism as understood in

contemporary terms. However, what ʿAbd al-Qāhir al-Jurjānī (d. 471/1078-79) says in his work Dalāʾīl al-

Iʿjāz concerning the syntactic structure and communicative efficacy relationship largely coincides with the

basic principles of the functional approach. According to al-Jurjānī, who explains the iʿjāz of the Qurʾān in

bir yaklaşımdan başka bir şey değildir.

Geleneksel Arap dili çalışmalarında işlev ve kullanımla örtüşen birçok mesele ele alınmışsa

da işlevsel ve pragmatik sözdizim uygulamalarına dair geniş bir malzemeyi Cürcânî dışında başka

bir dilcide bulmak neredeyse imkânsızdır. Halil b. Ahmed (öl. 175/791) ve Sîbeveyhi (öl. 180/796)

gibi ilk dönem dilciler, lafız-anlam ayrımı konusunda anlamsal ve biçimsel ilkeler belirleyerek

yapı-kullanım ilişkisine ışık tutmuşlardır.3 Böylece Sîbeveyhi, her ne kadar işlevselci bir gramerci

olarak tanımlanmış olsa da4 sözdizimin işlevsel ve pragmatik özelliklerine Cürcânî kadar ayrıntılı

çok değildir. Kanaatimizce bunun en temel sebeplerinden biri, telif edilen nahiv eserlerinin büyük

bir kısmında pedagojik kaygıların ön plana çıkmasıdır. Öte yandan özelde sözün bağlama

uygunluğunu araştıran meânî ilminde genelde ise belagat ilminde, Cürcânî, İbn Cinnî (öl.

392/1002), Sekkâkî (öl. 626/1229), Kazvînî (öl. 739/1338) gibi dilcilerin yaptığı çalışmalarda dilsel

kullanımın daha çok ön plana çıktığını görebiliriz.

Sîbeveyhi, modern dilbilimdeki işlevsel yaklaşımların değindiği bazı konulara benzer

şekilde değinmiştir. Örneğin sesbirimlerin işleviyle ilgili söyledikleri, Trubetzkoy tarafından çeşitli

tanımıdır. İbn Cinnî, “her topluluğun, maksatlarını ifade ettikleri seslerdir”28 şeklindeki tanımıyla dilin

en temel işlevinin iletişim olduğuna dikkat çeker. Yine Câhiz’a (öl. 255/869) göre iletişim aracı

olan dilin temelinde bir ifadeyi anlama ve açıklama vardır.29 Her iki yaklaşımda, dilin temel işlevi

olan araçsallık özelliği, yani iletişim rolü merkezi bir konumdadır. Modern işlevsel dilbilimin

kurucusu Martinet’in dil tanımı, geleneksel Arap dilbiliminin önde gelen dilcilerinden İbn Cinnî

Mübtedâ’yı dilbilgisel bir işlev kılan şey, cümlenin başında gelmesi değil kendisine bir hüküm

yüklendiği için yani hakkında konuşulduğu içindir.81 Bunun, cümlenin başında veya sonunda

olmasının bir önemi yoktur. O, konuyla ilgili olarak Ebû Temmâm’ın (öl. 231/846) ِلعُاَبُ الأفََاعِي القاَتِلََت

şeklindeki beytini örnek gösterir. Bu, sözdizimdeki kelimeler ile bu kelimelerin sıralamasını لعَُابهُُ

değiştirmeden nasıl farklı anlamlar çıkarılabileceğine iyi bir örnektir. İlk anlama göre الأفَاَعِي لعُاَبُ

ifadesi mübtedâ, ikinci ُُلعَُابه ise haber kabul edilirse beytin anlamı şu şekilde olur: “Öldürücü

importance of the functional approach can be better understood. The aim of this study is to explain al-

Jurjānī's understanding of language, one of the traditional Arabic linguists, based on the principles of the

functional approach, one of the modern linguistic approaches. It is possible to see al-Jurjānī’s (d.

471/1078-79) functional understanding of language in his work Dalāʾīl al-Iʿjāz. In his works other than al-

Dalāʾīl, he does not deal with syntax with a detailed functional approach. However, his approach to

syntax from the beginning to the end of al-Dalāʾīl is purely functional and usage-based. The functional